UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR,

CEP 81531-980
Telefone: (41) 3361-3223 - http://www.ufpr.br/

Ofício nº 305/2021/UFPR/R/TC/CCEE
Curitiba, 30 de novembro de 2021.

Ao DELT,

Com base nas alterações aprovadas no CEPE da Resolução n.o 22/21-
CEPE, a coordenação do curso de Engenharia Elétrica solicita a abertura de turmas
das seguintes disciplinas optativas para o curso diurno com oferta presencial dentro
das 14 semanas previstas no calendário (Resolução n.o. 52/21- CEPE):

Código Disciplina Número sugerido de
vagas Horários

TE903 Comunicação digital 40
3ªfeira 7h30-

9h30
5ªfeira 7h30-

9h30

TE973 Proteção de sistemas elétricos 40
2ªfeira 13h30-

15h30
4ªfeira 13h30-

15h30

TE972 Projeto de inversores e conversores
CC CC 40

2ªfeira 15h30-
17h30

4ªfeira 15h30-
17h30

TEXXX Introdução à Engenharia Biomédica 40

TE394 Redes Externas 40
3ªfeira 13h30-

15h30
5ªfeira 13h30-

15h30

Da mesma forma, a coordenação solicita a abertura de turmas das

seguintes disciplinas optativas para o curso noturno com oferta presencial dentro
das 14 semanas previstas no calendário (Resolução n.o. 52/21- CEPE):

Código Disciplina Número sugerido de
vagas Horários

TE901 Banco de dados para sistemas
embarcados 60

3ªfeira 18h30-
20h30

5ªfeira 20h30-

Ofício 305 (4080108)         SEI 23075.069781/2021-11 / pg. 1

22h30

TE900 Antenas 50
3ªfeira 20h30-

22h30
5ªfeira 18h30-

20h30

TE339 Sistemas Elétricos de Potência I 50
3ªfeira 18h30-

20h30
5ªfeira 20h30-

22h30

Para cada uma das turmas ofertadas, conforme as resoluções vigentes,
solicitamos que seja fornecido o plano de ensino, além das seguintes informações até
o dia 8 de dezembro:

data de início,
data de fim,
cargas horárias,
dias e horários para atividades previstas no plano de ensino,
docente responsável e respectivo contato,
número de vagas.

Salientamos também que nesse meio tempo novas regras podem vir a

ser aprovadas pelo CEPE e Prograd. Havendo necessidade de adequação do pedido
em função destas regras, entraremos novamente em contato.

Agradecemos desde já a contribuição do seu departamento e colocamo-

nos à disposição no que pudermos ajudar.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUIS HENRIQUE ASSUMPCAO LOLIS, VICE /
SUPLENTE COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA ELETRICA, em
30/11/2021, às 23:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4080108 e
o código CRC 8ECF8F67.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23075.069781/2021-11 SEI nº 4080108

Ofício 305 (4080108)         SEI 23075.069781/2021-11 / pg. 2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 305 (4080108)